
1 

 

 

РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ 
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

 

 

Ц Е Н Т Р А Л Ь НЫЙ   К ОМИ Т Е Т  
 

ПРЕ ЗИДИУМ  
 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
  
23.11.2022г. № 9–4 

 
Об обращении председателя первичной 
профсоюзной организации АО «СКТБ РТ – Старт» 
(г. Великий Новгород) в ЦК Профсоюза 

 
Рассмотрев обращение председателя первичной профсоюзной организации 

АО «СКТБ РТ – Старт» (г. Великий Новгород) Г.Д. Малышевой, поступившее в ЦК 
Профсоюза 01.11.2022, в связи с ситуацией в АО «СКТБ РТ», Президиум ЦК 
Профсоюза отмечает возникновение трудностей в работе первичной профсоюзной 
организации, направленной на достижение целей и задач Программы Профсоюза 
2021-2026, в том числе в части защиты социально-экономических прав и интересов 
членов Профсоюза. Ситуация характеризуется недостаточным уровнем 
социальной и правовой защищенности членов Профсоюза, состоящих на 
профсоюзном учете в ППО АО «СКТБ РТ – Старт»,  нарушением их прав и 
уменьшением объема гарантий, в том числе ввиду истечения срока действия 
коллективного договора в мае 2021 года и неэффективности принятых профкомом 
ППО АО «СКТБ РТ – Старт» мер для продления срока действия коллективного 
договора, а также осложняется прекращением перечисления администрацией АО 
«СКТБ РТ» членских профсоюзных взносов, удержанных из заработной платы 
членов Профсоюза, на расчетный счет ППО АО «СКТБ РТ – Старт» с 01.06.2022 и 
фактом обращения председателя ППО АО «СКТБ РТ – Старт» в судебные органы 
в этой связи в июле 2022 на фоне снижения уровня социального партнерства в АО 
«СКТБ РТ» и отсутствия социального диалога при взаимодействии руководства 
АО «СКТБ РТ» и профкома ППО АО «СКТБ РТ – Старт», в том числе между 
председателем ППО АО «СКТБ РТ – Старт» Г.Д. Малышевой с одной стороны и 
временным генеральным директором АО «СКТБ РТ» С.Е. Боровым с другой 
стороны. 

В соответствии с представленной Председателем Новгородской областной 
организации Профсоюза И.Ю. Дьячковым информацией О действиях 
Новгородского Совета по защите социально-экономических и правовых интересов 
членов Профсоюза, состоящих на профсоюзном учете в ППО АО «СКТБ РТ – 
Старт», Президиумом ЦК Профсоюза установлено, что в 2022 году численность 
членов Профсоюза уменьшилась на 62% до 75 человек, а уровень профсоюзного 
членства составляет 9,3%. При этом предпринятые Новгородским областным 



2 

советом Профсоюза меры по урегулированию ситуации в АО «СКТБ РТ» не 
привели к положительному результату. 

Президиум ЦК Профсоюза отмечает, что информация о ситуации в АО 
«СКТБ РТ» поступала в аппарат ЦК Профсоюза не только из профсоюзных 
структур, но и со стороны работодателей, в том числе администрации АО «СКТБ 
РТ», и находится на оперативном контроле. Так, в целях выяснения позиции 
работодателя и определения причин сложившейся ситуации 10.08.2022 ЦК 
Профсоюза был получен ответ администрации АО «СКТБ РТ» на 
соответствующий запрос, в котором выражена готовность администрации АО 
«СКТБ РТ» к развитию социального диалога и взаимодействию в рамках 
социального партнерства, а также к исполнению обязательств по перечислению 
профсоюзных взносов при наличии коллективного договора или иного 
нормативного акта, устанавливающего порядок и условия перечисления 
профсоюзных взносов. 

Вместе с тем, Президиум ЦК Профсоюза отмечает недостаточность 
координации действий профсоюзных структур в связи с ситуацией в АО «СКТБ 
РТ», в том числе выражающихся в неисполнении или частичном исполнении 
рекомендаций вышестоящих профсоюзных органов в части укрепления 
социального партнерства, сохранения гарантий членам Профсоюза, обеспечения 
защиты их прав и интересов.  

В связи со сложившейся ситуацией в ППО АО «СКТБ РТ – Старт» 

Президиум Центрального комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Считать недопустимым снижение уровня защищенности членов Профсоюза, 
нарушение их социально-экономических прав и интересов, уменьшение объема 
гарантий, обеспеченных трудовым законодательством, а также неисполнение 
законодательства, в том числе Федерального закона от 12.01.1996 N 10-ФЗ «О 
профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности», Устава 
Профсоюза. 

2. Отметить фундаментальную роль эффективного социального диалога и 
координации действий профсоюзных структур в достижении целей и задач, 
определенных Программой Профсоюза 2021 – 2026, в том числе в части 
сохранения гарантий членам Профсоюза, обеспечения защиты их прав и 
интересов, укрепления социального партнерства, развития организаций 
радиоэлектронной промышленности и обеспечения их социально-
экономической устойчивости в интересах членов Профсоюза. 

3. Совету Новгородской областной организации Профсоюза, профкому ППО АО 
«СКТБ РТ – Старт» повысить результативность принимаемых мер по 
налаживанию социального диалога и укреплению социального партнерства в 
организации, в целях обеспечения защиты прав и интересов членов Профсоюза 
и надлежащего исполнения законодательства в АО «СКТБ РТ». 

  



3 

4. Совету Новгородской областной организации Профсоюза: 
4.1. Рассмотреть вопрос в связи с ситуацией в АО «СКТБ РТ» на своем 

очередном заседании. 
4.2. Разработать план практических действий по урегулированию ситуации в 

АО «СКТБ РТ» и представить его на рассмотрение в ЦК Профсоюза. 
Срок: до 23 декабря 2022 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить Президиум ЦК 
Профсоюза. 

Председатель Профсоюза  И.В. Гыбин 
 


